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AFGØRELSE OM IKKE VVM-PLIGT – REGULERING AF UD-
LØBSBYGVÆRK – MEELSELØBET, KOMMUNEVANDLØB 74 

Guldborgsund Kommune ansøger om at ændre udløbsbygværket for Meelseløbet, 

der ligger på stranden ved Donnemose.  

 

Projektet omfatter nedlæggelse af de to yderste led på den nuværende betonledning, 

samt at der bliver indsat en ny sluseklap for enden, således at rørledningen stadig 

har to sluseklappe. Ved at fjerne de to rør, og etablere den nye klap, fastholder vi 

samtidig de regulativmæssige koter. 

 

Vi ønsker også at den eksisterende stensikring af udløbsbygværket beholdes og sik-

res, således at sluseklappen afskærmes for erosion. 
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SIDE 2/6 Ændringer af vandløbets skikkelse, forstås som en regulering og skal derfor godken-

des af vandløbsmyndigheden, jf. vandløbslovens1 § 17.  

 

Projekttypen er anført under punkt 10f, reguleringssag efter vandløbsloven, på bilag 

2 i VVM-bekendtgørelsen2. Det kræves derfor, at der laves en VVM-screening (Vur-

dering af Virkningerne på Miljøet) af projektets omfang, hvor det vurderes om projek-

tet kræver en større VVM-redegørelse. Screeningen er vedhæftet som bilag 2.  

 

Guldborgsund Kommune har vurderet, at andre myndigheder ikke kan blive berørt af 

afgørelsen, og har derfor ikke fundet det nødvendigt at høre disse. 

 

 

Afgørelse – ikke VVM-pligt 

 

Guldborgsund Kommune har ved VVM-screening afgjort, at der ikke er behov for at 

udarbejde en miljøkonsekvensrapport for at erstatte sluseklappen og fjerne ca. 6 m 

rørlægning, da projektet ikke anses for at kunne få væsentlig indvirkning på miljøet. 

Afgørelsen er meddelt i henhold til § 21 i VVM-bekendtgørelsen. 

Der er derfor ikke pligt til at udarbejde en VVM-redegørelse ift. projektet. 

 

Afgørelsen kan tidligst udnyttes efter klagefristens udløb, medmindre afgørelsen er 

påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet (se klagevejledning nedenfor). Klagefri-

sten er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt, dvs. 4 uger fra offentliggørelsen.  

Udnyttelsen af afgørelsen kan dog først ske, når eventuelle øvrige afgørelser efter 

anden lovgivning er meddelt. 

 

 

Begrundelse 

 

Afgørelsen om ikke VVM-pligt begrundes med, at der ikke sker ændringer med af-

vandingen fra oplandet og ud til stranden. Stensikringen forbliver som det er, og be-

skytter sluseklappen og røret mod erosion.  

 

Kystnærhedszone og landskaber 

Projektet ligger inden for kystnærhedszone. Projektet er i overensstemmelse med 

retningslinjerne i Kommuneplan 2019-2031 for kystnærhedszone, da der ikke er tale 

om et nyt anlæg, byggeri eller lignende. 

 

Bilag IV- og beskyttet arter 

Center for Teknik & Miljø foretog søgning i Danmarks Miljøportals Naturdatabase 

den 9. august 2023 på og omkring arealet. Der er ikke registreret nogle beskyttet el-

ler bilag IV-arter nær projektområdet.   

 

Natura 2000-områder 

Nærmeste Natura 2000-område er beliggende ca. 1,7 km fra projektet. Det er N257, 

Halskov Vænge, herunder Habitatområde 266.  

Nærmeste Fuglebeskyttelsesområde ligger ca. 8 km fra projektet. Det er F84, Ulv-

sund, Grønsund og Fanefjord. 

 
1 LBK nr.1217 af den 25/11/2019: Bekendtgørelse af lov om vandløb 
2 LBK: nr.4 af 03/01/2023: Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af kon-
krete projekter (VVM) 



 
 

 
 

SIDE 3/6 Med denne afstand til Natura 2000-området, vurderes projektet ikke at påvirke Na-

tura 2000-områdernes udpegningsgrundlag væsentligt. Udpegningsgrundlaget for 

Natura 2000-området kan ses nedenfor.  

 

Samlet konklusion 

Center for Teknik & Miljø vurderer, at nedlæggelse 6 meter rørlægning, og udskift-

ning af en sluseklap ikke vil påvirke miljøet væsentligt. Samlet set vurderes projektet 

at være positivt for naturen og miljøet. 

 

En afgørelse efter §21 bortfalder, hvis afgørelsen ikke er udnyttet inden 3 år efter at 

den er meddelt. 

 

Afgørelsen offentliggøres 

Kommunens afgørelse om ikke VVM-pligt er offentliggjort på Guldborgsund Kommu-

nes hjemmeside den 10. august 2023.  

 

Klagemulighed  

Klageberettigede vedrørende afgørelser efter loven er  

• miljøministeren,  

• enhver med retlig interesse i sagens udfald, 

• landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har 

beskyttelsen af natur og miljø,  

• landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål vare-

tager væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har 

vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræ-

senterer mindst 100 medlemmer. 

 

VVM-screeningens afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Kla-

gefristen er 4 uger fra den dag VVM-screeningen er offentliggjort på Kommunes 

hjemmeside. Klagen sendes gennem Klageportalen, som findes på forsiden af 

www.naevneneshus.dk.  

 

Ønsker du at klage, skal der betales et gebyr på 900 kr. som privatperson og som 

virksomhed eller en organisation, skal der betales 1.800 kr. i gebyr. Du betaler geby-

ret med betalingskort i Klageportalen.  

 

Klagen sendes herefter til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage er ind-

givet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Du kan finde yderli-

gere vejledning om gebyrordningen på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside 

www.naevneneshus.dk  

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kom-

mer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at 

blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til 

den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter 

anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt 

din anmodning kan imødekommes.  

 

Der gives besked, hvis andre klager. Hvis der bliver klaget, må du ikke udnytte god-

kendelsen før sagen er afgjort i Miljø- og Fødevareklagenævnet, medmindre nævnet 

bestemmer andet. 

http://www.naevneneshus.dk/
http://www.naevneneshus.dk/


 
 

 
 

SIDE 4/6  

Spørgsmål til afgørelsen kan rettes til June Buxbom på tlf. 25181802 eller e-mail 

jubu@guldborgsund.dk. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

  

June Buxbom 

Biolog/Vandløbsmedarbejder  
 

Guldborgsund Kommune er underlagt Persondataforordningen. Vi skal derfor give dig en række op-

lysninger om vores behandling af personoplysninger og dine rettigheder som registreret. Du kan 

læse mere herom på www.guldborgsund.dk/oplysningspligten. I fysiske breve er indholdet vedlagt. 
  

mailto:jubu@guldborgsund.dk
https://www.guldborgsund.dk/oplysningspligten


 
 

 
 

SIDE 5/6 En kopi er sendt til: 

• Ansøger 

• Lodsejer 

• Danmarks Naturfredningsforening (lokalafdeling) 

• Danmarks Sportsfiskerforening 

o Hovedpostkasse 

o Regionalt team 

• Naturstyrelsen Storstrøm 

• VKST a/s 

• Museum Lolland-Falster 

• Kystdirektoratet 

• Fiskeristyrelsen Øst 
  



 
 

 
 

SIDE 6/6 Natura 2000-område nr. 257 Halskov Vænge (H266) 

Halskov Vænge har et samlet areal på 42 ha. Området er en af landets bedst beva-

rede fortidsmindeskove, og skoven rummer hele 6 stendysser og 72 gravhøje, som 

blev bygget af bronzealderens bønder. Gravhøjene ligger samlet i 3 grupper, hvor 

jorden ikke har været bearbejdet siden oldtiden. I Halskov Vænge findes ligeledes 

Falsters største sten, som blev bragt dertil for 15.000 år siden af isen. Sidst i 1700-

tallet bestod Halskov Vænge af tre små skove, som efterfølgende er blevet bevaret 

og udvidet. Indenfor Natura 2000-området er der en fredning af skovarealet, som har 

til formål at beskytte og bevare skoven og fortidsminderne. 

 

Udpegningsgrundlag for habitatområde H266 Halskov Vænge 

Naturtyper: Surt overdrev (6230) 

Bøg på muld (9130) 

 

Ege-blandskov (9160) 

Arter: Bredøret flagermus (1308) 

 

 

 

 

 

Udpegningsgrundlag for fuglebeskyttelsesområde F84 

Ulvsund, Grønsund og Farø Fjord 

Fugle: Havørn (ynglende/trækfugl) 

Fjordterne (ynglende) 

Havterne (ynglende) 

Blishøne (trækfugl) 

Knopsvane (trækfugl) 

 

Lille Skallesluger (trækfugl) 

Sangsvane (trækfugl) 

Stor Skallesluger (trækfugl)) 

Toppet Skallesluger (trækfugl) 

Troldand (trækfugl) 

 

 










